Nihilominus contrariam sententiam tenuerunt multi, quod

quod immò neque in subsidium, quando non extant alia bona, neque fieri executio in bobus, & instrumentis aratoriis, vt voluerunt Petr. Greg. Cyn. Alber. & Salic. in d. l. executores, C. que res pign. oblig. Aluar. Propos. & Balzar. in d. §. agricultores, de stat. & consuetud. in usibus fenn. Corn. const. 155. num. 1. lib. 1. Negul. de pign. part. 2. membr. 3. num. 49. Rebuff. de priuileg. schol. priu. 13. Ann. sing. 66. late Menoch. de arbitr. indic. cas. 378. num. 10. 11. 12. vbi respondet contrariis. Aul. ad l. Prator, capit. 10. gloss... Nilleuan. num. 14. Ant. Sola ad decret. Sabaud. in tit. ac subst. gloss. 1. num. 5. Mantua sing. 497. Ziricc. de iur. sistendi, part. 5. num. 16. 35. d. resol. 2. sub num. 3. pulchre videndus Peguer. decis. 186. num. 3. Ant. Monach. d. cap. 6. num. 10. 11. 12. vbi testatur de veriori, & magis communi.

Quid dicendum? utique DD. in hoc punto valde inter se dissentunt, teste Giurb. d. decis. 40. num. 15. ad fin. qui idcirco noluit rem decidere, sed duxit melius esse iura partium præstare, vt discussis prius bonis debitoris, eoque non existente soluendo, videat iudex, quid iudicandum sit.

Verumtamen si meam mihi licet interponere sententiam, utique credo, si debitor habeat saltem bona stabilia, quæ sufficiunt pro satisfactione creditori, & non habeat bona mobilia, nisi boues aratoriis, & instrumenta rusticalia, utique etiamsi antequam deueniatur ad capienda bona immobilia, debeat fieri executio in bonis

27 mobilibus, l. à Dino Pio, §. in venditione, ff. de re indic. tamen isto casu etiam in defectum aliorum bonorum mobilium censco debitorem non esse molestandum in his bobus, & instrumentis rusticalibus; in hisque terminis posteriorem sententiam esse magis veram, magisque communem, nisi tamen debitum esset ita leue, quod non expediret accipere in solutum frustulum terræ; tunc enim etiam censco posse deueniri ad executionem in bobus aratoriis, antequam deueniatur ad stabilia; sin debitor nulla alia bona haberet, quia tunc non esset Dominus prædi, & ad Dominum spectat onus prouidendi de bobus aratoriis, eo casu nimis iniquum mihi videtur defraudare creditorem suo credito ex eo, quod debitor non habeat nisi res rusticæ; nam certum est, quod neque

28 in libris scholarium potest fieri executio: glossa in l. nepos Proculo, in verb. dignitate, ff. de verb. sign. Iaf. in §. fin. num. 6. Inst. de action. Rebuff. tract. de priuileg. schol. priuileg. 19. Horat. Luc. eod. tract. priuileg. 32. Afin. in prax. §. 31. cap. 2. limit. 36. vbi multos allegat, & tamen si scholaris

29 alia bona omnino non habeat, poterit etiam oppignorari in libris, vt voluit Specul. in tit. de execut. sententiae, §. sequitur, in fin. Matant. de ord. indic. part. 6. art. 9. numer. 46. Marsil. in rubr. ff. de fidei usq. 27. in fin. Horat. Lucius d.

30 priuileg. 32. Dueñ. d. reg. 275. limit. 5. Afin. in prax. d. lim. 36. num. 4. Costa d. remed. 43. sub num. 4. Carroc. d. quest. 20. num. 7. vbi quod arma militibus, clericis Breuiarium, & scholari libri non sunt auferendi, nisi alia bona non habeant: & ita etiam tenet Carpan. ad stat. Mediolan. c. 253. num. 2. part. 1. Cum ergo priuilegia litterarum non sint minora, quam rusticorum, puto æquius esse, & receptius, quod in subsidium, vbi nulla penitus alia bona existunt, fieri possit executio, etiam in bonis rusticalibus, & bobus oratoriis, ne creditor iure suo sine causa legitima priuerit; utraque tamen opinio est probabilis, nec credo errare iudicem sequendo quam malit; melius tamen

31 puto sic distinguere, vt dictum est, & propterea iudex faciliis debet esse ad relaxandos boues aratoriis, & similia, dum quandoque capiuntur in pignus, & dantur campsariis, vel tabernariis Communitatibus, apud quos facile deteriorantur, nisi detur cautio in forma depositi, vt benè dixit Vinc. Carroc. d. quest. 20. num. 4. & ita iuris esse censeo. Verum si non sit spes satisfaciendi creditori in aliis bonis, & nulla offeratur cautio idonea, iustum esse iudico, vt etiam de illis solvatur debitum, cum non debeat petire ius creditoris, eo quod debitor non

habeat nisi boues aratoriis, & instrumenta rusticalia, per ea, quæ suprà dicta sunt, & seruantur in praxi, & maximè quia plerunque debitores talia opponunt ad protelandum, & cauillandum. Verum si aliis bonis vere extantibus executio fiat in predictis animalibus, & instrumentis, debet fieri summarie restitutio una cum expensis, & damnis reficiendis à parte sic procurante, vel ab executoribus, si pars ignorauerit, propter alias vi di obseruari, & secundum predicta debent intelligi statuta locorum, quia secundum ius commune recipiunt interpretationem, vt scilicet si statuto caueatur, ne fiat executio in rebus rusticis, seu bobus aratoriis, id intelligatur extantibus aliis bonis, & secundum predictas limitationes, quia statutum debet interpretari, vt potius nihil operetur, quam ut corrigat ius commune. Carpan. ad statut. Mediol. part. 1. c. p. 55. num. 81. vers. quod quidem, & num. 8. vbi etiam inquit, quod statutum dicitur satis addere iuri communi, si verbis magis claris, & pacificis statuat id quod iure communi fanticum est.

CAP V T C X I I .

E P I T O M E .

Si venditur animal morbosum non manifestato eius morbo, locus est redhibitoriae actioni, nisi vitium sit patens, & quando, si venditur aliquid cum pacto displicentiæ, debet redhiberi intra sexaginta dies.

S V M M A R I V M .

- 1 Vendito animali cum vitio patenti non licet propter hoc à contractu recedere.
- 2 Animal leviter morbosum, seu vitiosum si vendatur, propter hoc non retractatur venditio.
- 3 Peritorum indicio statur in venditionibus animalium.
- 4 Venditis pluribus animalibus morbosis venditio retractatur tantum quoad morbosos.
- 5 Venditor tenetur facere certiorem emptorem de morbo, seu vitio rei vendite.
- 6 Emptor animalium non debet decipi ignorantia, vel calliditate venditoris.
- 7 Vendens animal cum omnibus suis chinellis, tenetur de vitio occulto.
- 8 Venditare cum pacto displicentiæ licet emptori recedere à contractu intra sexaginta dies.
- 9 Colonus non habens interesse probat pro domino.
- 10 Tractatus accordatus censetur repetitus in conclusione venditionis.
- 11 Prefationes censentur repetita in perfectione contractus.
- 12 Vitium patens an semper faciat cessare redhibitoriam actionem.
- 13 Decipere emptorem prohibitum est.
- 14 Morbus evidenter apparet excusat venditorem, ne tenetur.
- 15 Displicentia padum efficit, ut intra sexaginta dies licet recedere à contractu.
- 16 Morbo animali vendito an liceat cum, & simul redhibere non morbosum.
- 17 Emptor in totum potest recedere à contractu, si venditis pluribus rebus eiusdem officij, una sit vitiosa.

Ne scribam vanum , due pia Virgo
manum.

IN vna Regensi redhibitoriae actionis , cum quidam Geminianus Montruculus vendidisset R. D. Andreæ Simonio vnum par vaccarum cum pacto , quod eas dabant propterea decet virum bonum , & si fortè ei displicerent , posset emptor eas restituere venditori , asserens eas esse bonas , & idem respiceret ipsum , sed non dictas boues , concordato pretio , & traditis vaccis , quarum altera habebat tumorem subtus ventrem , emptor remisit eas ad venditorem , dicens amplius sibi non placere , quia altera erat morbosca , & arando augebat tumor , eo quod rupta credebatur ; venditor vero eas deposituit super hospitio , vbi expensis cibariis consumptae sunt , & prouocauit coram foro Ecclesiæ dictum R. D. Andreæ , ut compelleretur ad sibi retinendum dictas vaccas , & fabricato processu fuit quæsumum quid iuris .

Sanè videbatur dictum Geminianum meliora habere iura , primò quia morbus ille erat patens , quoniam visibiliter tumor apparet subtus ventrem illius vaccæ tempore venditionis , & propterea cessat ædilitum editum , quo solet permitti venditionem retractare ob morbum , seu vitium rei venditæ non manifestatum ; si enim intelligitur vitium morbi ve mancipij (vt plurimque signis quibusdam vitia demonstrari solent) potest dici editum cessare , vt inquit textus in l. 1. §. si intelligatur , vbi glossa , & in l. queritur , §. fin. ff. de adil. edit. Gomez. resolut. lib. 2. cap. 2. num. 48. vers. quod tamen , Mascard. de probat. conclus. 6 15. numero 9. 10. Bonacini. de contract. disp. 3. quest. 2. punct. 6. numero 13. Layman. moral. lib. 3. tract. 4. cap. 17. §. 2. numero 14. vers. 15. ceterum .

Secundò quia iste morbus videbatur leuis , eo quod animal illud non reddebat inutile ; certum est enim quod non quodlibet vitium , aut morbus facit locū redhibitoriae actioni , sed graue , & damnosum , l. 1. §. proinde , l. ob que , in fin. ff. de adil. edito. Caball. de adil. act. cap. 2. num. 15. vers. circa secundum. Mascard. dicta conclus. 6 15. 3. n. 13. & idem cum periti electi fuerint discordes in testimando damnum , tertius concorditer electus dixit non esse locum rescissionis contractus , & in hac materia standum est peritis Mascard. d. conclus. 6 15. num. 4. 6.

Et dato quod contractus posset rescindi , videbatur dicendum , quod tantum posset retractari quoad vaccam morbosam , non autem quoad alteram , quæ vitio carebat , quia utile per inutile non debet vitiare , l. si plura 4. mancipia , ff. de adil. edit. Signor. Hom. cons. 5. 3. in princ. Tuschi. littera V. conclus. 6 1. num. 1. Gomez. d. cap. 2. num. 49. vers. in quo .

His tamen non obstantibus contrarium censui , & iudicauit esse locum redhibitoriae actioni , siquidem venditor tenetur certiorem facere emptorem , si animal venditum sit vitiosum , aut morbosum tempore contractus , alioquin licebit emptori rescindere venditionem , & rem redhibere venditori infra sex menses pretio sibi restituto , vel stare contractui , & infra annum agere ad diminutionem pretij actionis quanti minoris : textus est in d. l. 1. vbi glossa & DD. in l. sciendum , §. tempus. ff. de adil. edit. Gomez. resol. lib. 2. cap. 2. num. 48. vers. si quis vendat. Bonacini. de contract. disp. 3. quest. 2. punct. 6. num. 6. 7. 8. Layman. de part. & contract. d. lib. 3. tract. 4. cap. 17. §. 2. numero 14. quod procedit , siue venditor ignorabat vitium , siue sciebat ; cum nihil intersit , an emptor decipiatur ignorantia , an calliditate venditoris , d. l. 1. §. causa. ff. de adil. edit. quæ adeò vera sunt , quod etiam si venditor dicat se nolle teneri de vitiis occultis , & se vendere animal cum suis schinellis , adhuc in utroque foro tenetur 7 ad restitutionem pretij , vel diminutionem , ac si nihil disisset , quia oportet vitium , seu morbum certo , & claro modo exprimere ; sic probatur per textum in l. 1. ff. de

adil. edit. l. ea quæ , §. fin. ff. de contrah. empt. l. 1. §. si venditor , §. sed & si , ff. de act. empt. l. tenetur , §. fin. l. Julianus , §. idem Julianus , eod. Bald. in l. 1. num. 4. Cod. de adilit. act. Ang. & Alex. in l. si quis cum aliter , ff. de verb. oblig. Gomez d. cap. 2. num. 49. Bonacini d. punct. 6. num. 15. vers. dixi non teneri .

Deinde , & fortè etiam melius , & fortius dixi locum esse redhibitoriae actioni , quia pactum inter partes initum , quod scilicet si res vendita non placeret emptori , licet illam venditori restituere , valet , & eo emptor uti potest intra sexaginta dies , nisi aliud tempus sit à partibus præfixum , etiam si res illa non sit vitiosa , aut morbosca , quia sufficit quod non placeat emptori : sic probat textus in l. prædium , C. de adilit. action. l. quod si nolit , §. si quid ira , vbi gl. & Cæpol. sub cap. 555. num. 1. & num. 12. ff. de adilit. edit. 8

De hoc autem pacto concordato satis constat ex depositionibus testium , inter quos licet adsit colonus dicti Simonini , tamen quia nullum habet interest , recte probat , & suppletur ab aliis . Farinac. de testib. quest. 5. n. 213. 9 & seqq. & certum est , quod in ore duorum , vel trium stat omne verbum , l. vbi numerus , ff. de testib.

Neque obstat non apparere , quod in ultima conclusione contractus sic pactum fuerit , & stabilitum hoc displicentiæ accordum , quia cum evidenter constet in ipso prævio venditionis tractatu sic concordatum fuisse , vt in casu displicentiæ licet emptori à contractu recedere , idem censetur repetitum in conclusione venditionis , etiamsi tantum altera die perfecta fuerit , quia dicta in præfationibus censetur repetita in conclusione : sic in terminis probat textus in l. si vero , 20. vbi glossa ff. de adil. 10 edit. quod multò magis procedit , quando in præfatione pactum fuit concordatum , vt hic dicunt testes : sic Surd. 11 decis. 71. per totam part. 1. Card. Mantic. de tac. & ambig. conuent. part. 1. lib. 3. tit. 4. num. 6. 15.

Non obstat autem quod venditor non teneatur de vito , seu morbo patenti , & quod venditor tunc videtur oscitante ignorasse : nam respondetur id procedere , quando emptor , & venditor simul ignorauerunt rei vitium ; utroque enim casu repellitur emptor : verum si venditor scivit , emptor vero ignorauit vitium patens , vt hic , tunc venditor tenetur , licet supinè emptor ignorauerit , quia præponderat venditoris dolus . sic per textum in l. item si obterrix , §. fin. ff. ad l. Aquil. & l. si putator , eod. glossa in d. l. queritur , §. fin. in verb. fuisse ff. de adilit. edit. quod tantum magis habet locum in casu nostro , vbi emptor non curauit morbum , seu vitium vaccarum aduertere , quia dictus Geminianus eas vendidit , da huomo da bene : dicens etiam , quod inspiceret seipsum , non vaccas , & sic videtur dedisse causam emptori , ne aduerteret ad rei vitium , & habuisse animum decipiendi emptorem , quod principaliter prohibitum est : Gomez 13 d. cap. 2. num. 48. vers. cuius verba . Bonacini. d. punct. 6. & seq. num. 14.

Dici etiam potest , quod hic morbus non potuit dici patens , quia ut talis sit , oportet quod omnibus appearat , ut puta , si cæcus homo venundaretur , aut habens cicatricem evidentem , & periculosam , ad textum in d. l. queritur , §. si nominatim , ff. de adilit. edit. hic autem 14 licet appareret quidem leuis tumor sub ventre , tamen non indicabat sufficienter morbum interiore , quod rupta esset vacca ; immò coloni vxor excusauit hunc tumorem , quod prouenisset ex petitione cornu ab altera , cui non fuit replicatum , quia sic credidit emptor , sub quo prætextu fuit deceptus , & tamen hoc tantum intuendum est , ne emptor decipiatur , ad textum in dict. leg. prima , §. si intelligatur , ff. de adilit. edit.

Non est autem curandum de periti iudicio , quem appetat ex predictis fuisse allucinatum , sed esto , quod sit leuem fuisse morbum , vt ipse putauit , tamen stante pacto displicentiæ , de quo vidimus , licitum fuit à contractu resilire , 15

filire, ad textum in d. l. quod si nolit, ff. de adil. edict. & l. 4. c. eod.
Non obstat, quod tantum morbosa vacca possit redhiberi, quia id procedit quando res inuicem distincte sunt, & separatae, & distincto pretio venditae, d.l. si plura, ff. de adil. edict. Verum si res venditae sint ex aliqua ratione coniunctae, adeo ut earum separatio esset damnoſa, velut in animalibus eiusdem officij, vt hic in bobus auctoriis sub eodem iugo laborantibus, tunc contractus in totum rescinditur, & omnes res venditae redhibentur, nisi partes consentiant in redhibitione vnius tantum, vt habetur in textu l. cism eiusd. cum l. seq. vbi gloss. & communiter DD. & in l. adiles, la 2. §. fin. cum duabus ll. seqq. vbi DD. ff. de adil. edict. Azot. in sum. Cod. de adilit. action. num. 24. Bald. in d.l. si pradium, col. 2. vers. sed pone, & ibi communiter DD. C. eod. Gomez. resol. lib. 2. tit. 2. num. 49. in fin. Tusch. d. littera V, conclus. 61. num. 2. 3. & ita censui, & iudicau, & mea sententia fuit etiam confirmata per iudicem ad quom; vnde praedicta volui annotare, quia licet causa esset de paupere regno, tamen frequens est in praxi iudiciorum, & oportet etiam in causis minoribus iudicem cuncta rimari, vt iustitiam faciat.

CAPVT CXIV.

EPITOME.

Immissus in possessionem vigore testamenti minus solemnis ad pias causas, an sit manutenendus in possessione aduersus haereditatem ex testamento solemnii anteriori; & multa alia tractantur in materia manutentionis.

SUMMARIUM.

- 1 Hæres ex testamento solemnii non cancellato immittendus est in possessionem.
- 2 Hæres saysitus est manutenendus.
- 3 Scriptura quacunque probat contra producentem.
- 4 Possessio manutenibilis probatur ex fructuum perceptione.
- 5 Testamentum ultimum non tollit primum solemnne, si ultimum est imperfectum.
- 6 Clausula, sine praediicio, in immissione dat possessionem, conditionem & non praediicio.
- 7 Hæres immissus cum clausula, sine praediicio, an acquirat possessionem.
- 8 Manutentionem petens debet probare se esse in possessione tempore litis.
- 9 Possessionem presupponit habere qui petit manutentionem.
- 10 Manutentionem petenti incumbit onus probandi penes se extare realem possessionem.
- 11 Possessio probatur ex instrumentis de tenuta accepta.
- 12 Manutenendus est, qui per instrumentum probat tenutam accepisse.
- 13 Hæres immissus ex testamento manutenendus est.
- 14 Testamentum primum solemnne tollitur per secundum non solemnne ad pias causas.
- 15 Possessorum remedium, ex l. fin. C. de edict. D. Adr. toll. est adipiscenda, non retinenda.
- 16 Manutentione non datur in iudicio adipiscenda, nisi post obtentam possessionem.
- 17 Fiam quam elegisti, hæc tibi pateat.
- 18 Manutentionis iudicium non admittit exceptiones altioris indaginis.

- 19 Statutum allegatum in alieno foro, debet in actis rotum produci.
- 20 Statutum de continuata possessione interrupitur, si interim possessio intervertatur.
- 21 Hæres extraneus non constituitur in possessione sine acta naturalis apprehensionis.
- 22 Hæres suus continuat in possessione sine apprehensione.
- 23 Statutum Saxoli tollit clericis beneficium statutorum.
- 24 Statutum de successione non habet locum in hereditate Clerici.
- 25 Procurator non sibi, sed domino possidet.
- 26 Asinam possessionem habent, qui alieno nomine administrant.
- 27 Manutentione non datur colonis, & aliis alieno nomine administrantibus, sed domino.
- 28 Possessio procuratoris, & coloni est asinina, & de ea intelliguntur qui dicunt eos possidere.
- 29 Scripturam impugnans non potest inuari ex ea.
- 30 Exactio facta interpretatur iuxta præcedentem titulum.
- 31 Fructus percipiens procuratorio nomine non possidet.
- 32 Exemplum etiam scripture publica non probat non exhibito originali.
- 33 Episcopi scriptura est semper priuata extra officium suum, & non probat, nisi recognoscatur.
- 34 Testamentum manu Episcopi scriptum non probat nisi recognoscatur.
- 35 Parochi scriptura etiam ad pias causas non probat, nisi facta recognitione à testib. 4.
- 36 Manutentionis in iudicio sufficit probare nudam detencionem.
- 37 Manutentionis iudicium non admittit scripturarum impugnationem.
- 38 Manutenendus est hæres immissus cum clausula, sine praediicio: alio non existente in possessione.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

IN una Saxolensi manutentionis, Presbyteri Collegiales vigore cuiusdam ultimæ voluntatis admodum Reuerendi Domini Hyppoliti Melesij Archipresbyteri Anglosij descriptæ manu Reuerendissimi Caroli Scalæ Episcopi Tridentini coram septem testibus petierunt immiti in possessionem bonorum stabilium prædicti Reuerendi Domini Hyppoliti, existentium in territorio Saxoli, ad terminos l. fin. C. de edict. D. Adr. toll. quod eis fuit concessum, & in executione decreti tenuta dictorum bonorum fuit eis data, & postea comparuit D. Aloysius dicens se haeredem dicti Reuerendi Domini Hyppoliti, & in possessione eius bonorum, petens manuteneri in dicta possessione, & reuocari acta ad fauorem dictorum Presbyterorum, præcipiendo eis, ne amplius eum molestent, fuitque protestatus se non animo instituendi aliquod iudicium ordinarium possessorum, vel petitorum, sed ut prouideatur eius manutentioni, hæc deducere. Contra vero Presbyteri dicebant eum non esse possessorum, & idem non esse audiendum in iudicio manutentionis. Quærebatur quid juris.

Et sanè videbatur dicendum, dicto Domino Aloysio dandam esse manutentionem; tum quia producebat testamentum solemnne dicti Reuerendi Domini Hyppoliti eius consobrini, in quo erat institutus hæres, non cancellatum, neque abolitum, iuxta tenorem l. fin. C. de edict. D. Adr. tollend. tum quia etiam ab intestato hæres esse videtur, & cum statutum Saxoli continuet possessionem defuncti in haeredem, etiam sine villa apprehensione, sequitur quod talis hæres saysitus sit manutenendus in possessione, cum ei competentia remedia possessoria retinenda, & recuperanda: Couar. lib. 3. var. resolut. cap. 5. numero 6. & praet. questionum cap. 17 numero 5. Molin. de primog. Hisp. lib. 3. cap. 23. num. 5. Gabr. conf. 36. num. 10. lib. 1.

lib. 1. Peregr. de fid. art. 47. num. 13. Verall. decis. 223. part. 3. Gratian. discept. 732. num. 7. 8. Lud. Posth. tract. de manut. obseru. 50. num. 7.

Secundò id clarius reddebat ex eadem scriptura testamenti dicti R. D. Hyppoliti, producta à prædictis Presbyteris, in qua dicebatur, ipsum relinquere prædictæ Collegiatæ sua bona stabilia, & fructus decursos, quæ ad præsens possidet Dominus Aloysius Melesius, quæ probat contra producentem, vulgata l. cùm precum, C. de lib. caus. Natt. consil. 361. num. 3. Malcard. de probat. conclus. 9. 15. num. 1. Et sic cùm per illam scripturam probetur possessio dicti Domini Aloysij, videbatur quod ei non posset denegari manutentio.

Tertiò hoc idem colligebatur ex petitione dictorum Presbyterorum, qui instabant eum cogi ad reddendam rationem de fructibus ab eo perceptis, & sic dum fatentur eum fructus perceperisse, concedunt etiam possedit, quia ex perceptione fructuum probatur possessio manutentibilis. Mastril. decis. 184. num. 13. part. 4. Lancell. de attent. part. 1. capit. 4. limit. 1. num. 4. Gratian. discept. 615. num. 32. Ludouic. Posth. d. tract. de manutent. obseruat. 23. num. 8. 9.

Neque obstat testamentum productum à dictis Presbyteris, quia licet sit posterius, tamen non tollit primum solemne, ad textum in l. noūimus, vbi Bald. Salyc. & DD. C. de testament. & maximè, quia non fuit productum originale, sed copia, & exemplum, quod non probat ad effectum manutentionis, ut per dictum Ludou. Posth. obseruat. 12. num. 9. 2.

Neque nocet decretum immissionis dictis Presbyteris favorabile, & tenuta subinde secura, eo quod fuerit concessa cum clausula, Sine præiudicio iurium quorumcumque cuicunque competentium; quia possessio sic tradita est conditionalis, & incerta, quæ impedit quin habens meliora iura sit manutenendus. Put. decis. 32. num. 1. lib. 2. Seraphin. decis. 810. in princ. Rol. diuers. decis. 161. num. 6. part. 4. Peregr. de fid. art. 48. num. 36. Gratian. discep. 732. sub num. 12. Ludouic. decis. 332. num. 4. Ludou. Posth. d. tract. de manutent. obser. 50. num. 4. 5. vbi latè probat eum, qui capit possessionem cum dicta clausula, eam non acquirere in præiudicium alterius possessoris, neque esse manutenendum.

His tamen non obstantibus censi contrarium esse verius in præsenti casu, scilicet denegandam esse manutentionem dicto Domino Aloysio, quia non probauit se fuisse in aliqua possessione dictorum bonorum stabilium, eo quod ipsius manutentionis essentialis fundamentum est ipsa possessio, quam debet probare, qui manutentio nem petit. Couar. præf. questionum cap. 17. num. 3. Menoch. consil. 268. num. 13. Crisost. Pal. de tenut. cap. 2. num. 19. & cap. 9. num. 9. Ricc. decis. colle. Et. 1909. vers. & à parte. Farinac. decis. 129. num. 7. par. 2. Lud. Posth. d. tract. obseruat. 15. num. 3. 4. 5. vbi allegat plures Rotæ decisiones; etenim verum est, quod petens manutentionem præsupponit penes se habere possessionem. Giouagn. consilio 9. num. 77. lib. 1. Rot. diuers. decis. 317. in princ. part. 2. Lud. Posth. d. obseruat. 15. num. 1. 2. & manutentio concedenda est possessori antiquiori tempore litis motæ post dentis. Verall. d. decis. 190. part. 2. Ludou. decis. 40. num. 4. 5. Coccin. decis. 325. num. 3. Gratian. discept. 910. num. 12. quæ ad eadē vera sunt, vt petens manutentionem habeat necessitate probare penes se extare realem, & actualē possessionem. Ludou. Posth. d. obseruat. 15. num. 9. 10. & seqq. & num. 16. vbi concludit, quod mandatum de manutenendo non conceditur ei, qui non probat penes se habere veram possessionem facti.

Et cùm Collegiata melius probauerit suam intentio nem, quoniam docuit se possidere, & habuisse tenutam dictorum bonorum stabilium ex instrumento super hoc solemniter factō, in sua possessione manutenenda est; certum est enim, quod actualis possessio probatur ex instrumentis productis, ad textum in l. prædia, ff. de acq.

poss. Socin. consil. 205. num. 5. in fin. lib. 2. Rol. consil. 46. num. 18. lib. 2. Surd. consil. 160. num. 1. lib. 1. Seraphin. decis. 1065. num. 1. ad medium. Gratian. d. discept. 732. num. 11. & omnes concludunt ad effectum manutentionis sufficere instrumentum possessionis captæ, illudque facere probationem probatam. Rot. diuers. decis. 174. num. 1. 4. part. 4. Farinac. decis. 690. num. 1. part. 2. Cavaler. decis. 181. num. 3. & decis. 432. num. 1. Lud. Posth. d. tract. de manuten. obser. 18. num. 6. & obseruat. 21. num. 6. 7. 8. & seqq. vbi id plenè probat, & in propriis terminis nostris de hærede immisso vigore l. fin. C. de edito D. Adr. toll. quod sit manutenendus, probant Verall. decis. 347. in princ. part. 2. Lud. Posth. d. tract. obseru. 12. num. 16. quod sufficere debet pro victoria dictis Presbyteris.

Non obstant modò in contrarium adducta, & primò non facit ad rem testamentum productum à dicto D. Aloysio, licet sit solemne, quia prætenditur esse sublatum per secundū etiam nō solemne ad causas pias factum, vt per Hostiens. & Ioan. And. in c. ultimo, de solut. Abb. consil. 11. col. 3. lib. 1. Iaf. in d. l. nolumus, C. de testament. Alex. 14. consil. 105. col. penult. vers. non obstat, lib. 4. Tiraq. de privilegia cause, privil. 2. in princ. & privil. 5. per totum. Deinde quia in hoc iudicio manutentionis non congruit remedium immissionis, vigore d. l. fin. C. de edito. D. Adr. tollend. quod non est remedium retinendæ possessionis, sed adipiscendæ, vt ibidem concludunt omnes, propter quod impertinens videtur hīc tractare de tali remedio, quia non datur manutentio in iudicio adipiscendæ, nisi post obtentam, & adeptam possessionem, & immissionem. Marchesan. de com. part. 1. de comm. appellat. in poss. 16. num. 73. fol. 931. Ludou. Posth. d. obseruat. 15. numero 6. & tantò minùs debet audiri dictus Aloysius, quia protestatus est, se manutentionis velle instituere iudicium, & non immissionis, & propterea dici potest: Viam 17. quam elegisti, hæc tibi pateat, l. simulier, §. fin. ff. de eo quod met. causa, §. que de fullone, vers. sed nostra, Inſtit. de oblig. ex delict. Bald. in l. 1. C. de execut. rei indic. 18. Socin. Iun. consil. 46. numer. 7. lib. 2. Vnde melius esse videtur reservare in petitorio, vel possessorio ordinario exceptiones Milesij, quæ requirunt altiorem indaginem, dum videre oportet, quodnam ex duobus testamentis ualidum sit, quia in iudicio manutentionis non admittuntur exceptions altioris indaginis. Ruin. consil. 87. in fin. lib. 3. Gozzad. consil. 86. num. 6. Socin. Iun. consil. 97. num. 16. lib. 2. Bero. consil. 57. num. 3. lib. 2. Rol. consil. 21. num. 36. & seqq. lib. 3. Menoch. de adipisc. poss. rem. 4. numero 755. usque ad num. 759. Verall. decis. 342. numero 3. 4. part. 2. Seraphin. decis. 1065. num. 1. Grat. d. discept. 732. num. 13. & 21.

Non obstat statutum Saxoli lib. 2. rubr. 91. de continuanda possessione defuncti in hæredem, quia est statutum laicorum, ad cuius scientiam, & cognitionem non tenetur Iudex Ecclesiasticus, in cuius foro causa agitatur in Ciuitate Regij, & propterea cùm allegetur in alieno foro, & extra patriam, nihil iuuat, nisi integraliter in actis producatur: Bart. in l. omnes populi, num. 67. ff. de iust. & iure: & Iudex non potest supplere super non productis 19. iuribus vulgaribus.

Deinde esto quod huiusmodi statutum potest habere locum, videtur posse responderi, interruptum, & impedimentum fuisse effectum continuationis, ex vi, & potentia eiusdem statuti, propter possessionem cœptam à dictis Presbyteris, & quod per possessionem captam ab alio, quam ab hæredem, sit interuersa illius ciuilissima possessio. Glos. in l. cùm miles, in verbo, quasi conjunctum. ff. ex quibus caus. mai. Fulg. & Iaf. in l. Pomponius, §. quasitum. ff. de acquir. poss. Castrens. in l. ssorori, C. de iur. delib. Tiraquell. in tract. le mort saisiſ, part. 5. decl. prima. Alex. consil. 82. num. 4. lib. 2. Natt. consil. 237. num. 4. Gabriel de acq. poss. conclus. 9. numero 18. Cocc. in memorab. in verb. decreto Mediolani, Peregr. de fideicommiss. art. 47. numero 14. 15. Verall. decisione 199. part. 2. Farinac. de cif. 263.

cif. 263. p. 2. & fuit decisum per Rotam in una Romana
vices, 13. Martij 1606. coram Peña, qui hoc admittunt
in hærede extraneo, qualis est iste Melesius, qui non con-
stituitur in possessione hæreditatis sine actu naturalis
apprehensionis, per l. 1. §. Soanola, ff. si quis test.lib. esse, &
per l. 1. §. forori, vbi Bald. & DD. Cod. de iur. delib. Tiraq. in
ditt. tract. in præfatione, decl. 3. num. 2. quidquid sit in hæ-
redie suo, in quo DD. aliter sentire videntur. Gabr. conf. 36.
num. 13. lib. 1. Peregr. de fid. art. 47. num. 15. vers. Nisi hæ-
res. Bertazol. conf. ciuil. 100. num. 6. Rim. Iun. consil. 91.
num. 15.

Denique respondetur, quod dictus Melesius laicus
non potest vii dicto statuto sacerdotali in foro Ecclesiasti-
co aduersus dictos Presbyteros, cum ab eodem statuto,
lib. 1. rub. 11. disponatur, quod statuta illa non profint
Clericis, & propterea statutum loquens de successione,
minime afficit hæreditatem Clerici, nec in ea locum ha-
bet: Imol. in cap. quod Clericis, num. 4. vers. Et per hoc, de
for. comp. Dec. in cap. Ecclesia sancte Mariae; num. 35. de
conf. Alex. conf. 44. in fin. lib. 5. Brun. de stat. excl. fam. art. 8.
quæst. 2. num. 9. Georg. Natt. eodem tract. quæst. 3. numer. 90.
Ruinus conf. 195. num. 4. & seqq. vol. 2. Surdus decis. 160.
num. 9. Bertazol. conf. ciuil. 63. num. 23. vbi de veriori, &
magis communis testatur: Barbat. conf. 63. col. antepenult.
vers. Nec est, lib. 4. Alex. Mascard. de interpr. stat. concl. 1.
num. 43. vbi inquit, quod ita bis indicatum fuit, quod
iustum esse videtur, quia sicut non licet Clericis vti dicto
statuto aduersus laicos, ita conueniens est, vt laicis non
permittatur eius usus aduersus Clericos ratione æquali-
tatis seruandæ.

Non obstat secundum, quod ex eadem scriptura
testatoris prohibetur possessio Melesij, iuncto etiam instrumento confecto sub die 16. Decembris 1643. in quo
ipse per se, & vti procurator dicti D. Hyppoliti facit fidem
Petro Iacobo Teggia de ducat. 100. debitibus dicto
D. Hyppolito occasione pretij domus emptæ à dicto
Aloysio dicto nomine. Nam respondetur, quod cum di-
ctus Dominus Aloysius hæc omnia ageret vti procura-
tor dicti R. D. Hyppoliti testatoris, non sibi, sed Do-
mino possidere dicendum est, l. 1. §. Procuratore, vbi Ias.
in princip. & l. generali, & l. quamvis, & l. quod meo ff. de acq.
poss. Rot. diuers. dec. 93. num. 2. p. 2. Lud. Posth. tract. de ma-
nus. obser. 52. num. 32. 33. & propterea cum isti, qui alieno
nomine administrant, vt tutor, Colonus, procurator,
habeant solum quamdam nudam, & asininam detentio-

nem non manutenibilem, Ang. conf. 1. sub. num. 1. vers. sc. 2.
secundò; hinc est quod similes personæ alieno nomine
possidentes non sunt manutenendæ, sed domino, quorum
nomine administrant, & possident, datur manutentio, &
competit remedium retinendæ ratione ciuilis possessio-
nis, & recuperandæ ratione naturalis, ad textum in §. reti-
nendæ, Instr. de interd. Menoch. conf. 612. num. 16. Gratian.
discept. 113. num. 63. & discept. 283. num. 5. 6. Farinac. decis.
677. num. 7. Lud. Posth. obser. 52. num. 33. 34. Causal. decis.
171. per totam. Rota in una Romana de Torniellus, 4. Martij
1616. apud dictum Posthium, dec. 153. n. 1. 2. 3. coram Rem-
boldo. Ex quibus colligitur, quod dictus Aloysius nullam
habebat possessionem manutenibilem, & propterea
verba testatoris, quæ dicunt eum possidere, sunt intel-
ligenda de illa possessione asinina, quam habent procu-
ratores, & administratores, vt veritati conueniant, &
repugnantiam non inducant, ad textum in l. non ad ea, ff.
de condit. & demonst. l. vbi repugnantia, ff. de reg. iur. Grat.
discept. 264. num. 4. & discept. 282. num. 29. Rot. dict. de-
cis. 135. num. 5. & cum dictus Aloysius impugnauerit di-
ctam scripturam, non potest in ea se fundare. Mascard.

de probat. concl. 915. num. 4. Menoch. præsump. 45. num. 16.
lib. 2.

Et quamvis dictus Dominus Aloysius in dicto instru-
mento videatur etiam seipsum obligare, & eius bona
propria, & non solum agere possessorio nomine, sed
etiam proprio, propter illam clausulam, pro sententia;

tamen id censemur facere ad cautelandum debitorem, qui
voluit esse securis in solutione. Nam dum agit etiam vti
procurator dicti testatoris, impossibile est in bonis eius
proprio nomine quidquam agere, cum exinde supponat
testatorem adhuc vivere, stante quod morte principalis
cessat mandatum, & propterea exactio per eum facta in-
terpretari debet iuxta præcedentem procurationis titu-
lum. Rot. diuers. decis. 262. num. 5 parte 1. Rota d. dec. 135.
num. 3. quod satis confirmatur, quia in dicto instrumento
paetum fuit, quod si unquam dictus debitot reciparet
molestiam occasione dictæ solutionis, pretium solutum
censeatur solutum in forma depositi, ad finem illud sol-
uendi, cui de iure.

Non obstat tertium de fructibus ab eo perceptis, quia
sue loquamus de illis, quos percepit in vita testatoris,
sue post eius mortem, cum appareat eos percepisse pro-
curatorio nomine dicti testatoris, nullam acquisiuit pos-
sessionem: Rota d. dec. 135. n. 1. Ludou. Posth. obser. 52.
n. 33. 34. qui alias allegat.

Et quamvis procurator Presbyterum in quadam in-
stantia dicat Melesium non esse audiendum in peritorio,
nisi prius reddiderit computum de aliis pecuniis ad eius
manus peruentis de turibus testatoris, & nisi prius con-
stitutis in possessionem dictis eius principalibus; & sol-
latis omnibus expensis in iudicio possessorio factis,
instans ita declarari antequam ad ulteriora procedatur;
tamen propter hoc non est argendum, quod neget
dictos Presbyteros esse in possessione, & aduersarium
fateatur possidere, quia cum dictus Presbyterorum pro-
curator profiteatur se vietorem in possessorio, non est
presumendum, quod eodem instanti admittat possesso-
nen in aduersario, quem negat etiam audiri in petitorio;
& propterea dicta verba sunt congrue interpretanda
iuxta præcedentia, vt perat prius sibi restitui fructus de-
cursos & pecunias per dictum Aloysium exactas: Rota
d. decis. 135. n. 5. 6.

Minus obstat quod testamentum pro dicto D. Aloy-
sio sit solemne, nostrum vero imperfectum; nam utique
si dictus Aloysius concurredisset in iudicio omissionis,
forte obtinuisse ostendens testamentum solemne, eo
quod nos habeamus tantum exemplum scripturæ pri-
uatae, quod minime probat, non exhibito originali,
etiam si esset exemplum scripturæ publicæ, ad textum
in cap. cum dilecta, vbi DD. de confirm. util. vel inutil.
cap. fin. de fid. instrum. Glossa in cap. Abbate, de verb.
signific. Mascard. de probat. conclus. 71. in primis no-
ster Modern. Parisiens. de mor. Paris. tit. 1. glos. 1. §. 8.
in verb. de non clement. numer. 33. Carol. Iason. in sua
Razemat. Iuris ciuil. 85. numer. 1. Sigismund. Scacc. in
prax. de ind. caus. ciuil. lib. 2. capit. 11. numer. 593. & seqq.
Genua de scrip. priuat. lib. 1. quæst. 16. numer. 2. 3. 4. quod
multo verius est in casu nostro, vbi etiam si exhiberetur
originale, fidem non faceret, nisi testibus in iudicio de-
ponentibus, licet enim testamentum prædictum pro
Presbyteris sit scriptum manu Episcopi, adhuc tamen
dicitur scriptura priuata, & per consequens nullam si-
dem facit, nisi legitimè recognoscatur, quoniam scri-
ptura Episcopi non habet vim publicæ scripturæ, sed
priuata, tam in contractibus, quam in testamentis, vt
perbellè inquit Baldus in cap. cum a nobis, numer. 10. vbi
etiam glossa de testibus. Rebuff. in suo tract. de chirog. &
cedul. recog. num. 1. Genua in dict. tract. de scrip. priu. lib. 1.
quæst. 4. num. 19. & lib. 3. de litteris Episcopi, concl. 1. n. 3.
quia hæc non spectant ad eius officium; quod adeo ve-
rum est vt neque ad piæ causas scriptura Presbyteri
etiam Parochi non Notarij probationem inducat, quia
priuilegium piæ causæ non supplet inhabitatem scri-
bentis, per textum in l. fraudem, §. si quis, vbi Baldus sic
docet, ff. de mil. testam. & conf. 120. num. 1. Capra conf. 57.
Paris. conf. 146. n. 2. 3. lib. 4. Præteus conf. 80. num. 36. Bonet.
conf. 37. n. 5. 6. Genua d. tratt. lib. 1. q. 11. n. 4. 5. 6. vbi hanc
rem examinat.

Verum quia hic non tractatur amplius de immisione, sed de manutentione, non attendit amplius, quis habeat meliora iura, & an possessio sit iusta, vel iniusta; sed tantum, an quis possideat; sufficit enim probare numerum detentionem, & solam facti insitentiam. Cuar. præt. qq. cap. 17. num. 4. vers. in specie, Menoch. de retin. p. ss. rem. ultim. num. 36. Cenc. de cens. part. 2. cap. 2. quæstio 5. art. 2. in addit. sub num. 5. Rot. diuers. decis. 423. num. 1. part. 1. Farinac. decis. 512. in fin. part. 1. Ludouif. decis. 275. num. 12. Coccin. decis. 99. num. 4. Rot. decis. 251. num. 2. post Ludouic. Posth. d. tract. de manuten. obseru. 15 num. 18. 19. 20. vbi multos allegat. Et propter ea in hoc iudicio manutentionis non admittitur scripturarum impugnatio, aut redargutio. Menoch. d. rem. ultimo. num. 43. Capyc. decis. 55. in fin Roderic de annu redd. lib. 1. quæst. 17. numero 37. versic. ultim. Giouagn. consil. 14. numero 73. lib. 1. Ludouic. Posth. d. tract. obseruat. 70. numero 1. 2. 3. vbi multa allegat. Vnde non est hic querendum de validitate testamentorum, cum queratur de sola facti possessione, & quæstio validitatis est remittenda in alio iudicio, quia licet testamentum posterius habeat formam priuatae scripturæ, tunc forte facta debita recognitione apparebit esse solemne, & in forma probanti.

Vltimè non obstat, quod immisus in possessionem cum clausula, sine preiudicio, non acquirat possessionem, quia id procedit, si constet tunc temporis alium posseditis: verum si non appareret alterum fuisse in possessione, tunc iste sic habens possessionem cum dicta clausula est manutendus, vt per Boccac. de interdicto, vti possidetis. cap. 2. num. 62. Handed. consil. 86. num. 52. lib. 2. Gratian. auctor. 317. num. 31. Beltram. ad Ludouif. decis. 332. num. 6. Farinac. decis. 513. num. 1. & seqq. parte 1. Caualler. decis. 633. num. 56. Ludouic. Posth. d. tract. obseru. 50. num. 8 vbi alios allegat.

Ex quibus benè resultat, manutentionem fuisse dannam dictis Presbyteris, cum dictus D. Aloysius non probauerit se possidere, licet petierit terminum ad probandum suam possessionem, eamque capitulauerit. Et idem forte videns succumbere, omisso possessorio, voluit transire ad petitorum, in eo petens assignari terminum ad probandum, licet postea penitentia duellus remeauerit ad possessorium, & fuerit necesse singula discutere, vt suprà dictum fuit. Sic ergo censui, & iudicaui, & iuri conuenire existimaui.

CAPVT CXV.

EPITOME.

Clericus pugnans in duello priuatur non solum beneficiis Ecclesiasticis, sed etiam pensionibus, & quomodo id procedat.

SUMMARY.

1. Duelli pœnae qui trahent, remissione.
2. Duellans ipso iure excommunicatur, & absolutio reseruatur Pontifici.
3. Duellans clericus committit delictum depositione dignum.
4. Clericus pugnans in duello priuatur beneficiis, & inhabilitas ad eum redditur.
5. Beneficij incapax dicitur etiam incapax pensionis.
6. Pensio, & beneficium iisdem modis amittuntur.
7. Pensio dependet à beneficio.
8. Excommunicatus est incapax pensionis.
9. Pensio non est quid spirituale, & potest dari laice.

10. Beneficij appellatione non venit pensio.
11. Spurius non potest habere beneficium patris; potest tamen habere pensionem super eo.
12. Pensio non venit appellatione beneficij in materia odio-sa.
13. Pensio venit appellatione beneficij in causa heresis.
14. Pensio beneficij nomine continetur in favorabilibus.
15. Pensio non potest reservari excommunicato, nisi absoluatur ad effectum.
16. Pensionem perdit insordescens in excommunicatione per annum.
17. Excommunicatus non facit fructus beneficij, vel pensionis suos.
18. Pensionis duas species, alia propria, alia rei spirituali annexa.
19. Pensio datur loco beneficij, & quæ sit.
20. Pensionem habentes tenentur recitare officium B.M.V.
21. Inabilitatus ad beneficium est etiam inhabilis ad pensionem.
22. Spiritualia, & spiritualibus annexa eodem modo indicantur.
23. Pensio que datur in titulum, quomodo fiat.
24. Sententia priuatoria beneficiorum continet pensiones, quæ dantur in titulum.
25. Pensio nunquam potest dici propriè beneficium.
26. Pensionem obtinens perinde est ac si haberet beneficium.
27. Pensionis mentionem facere debet impetrans beneficium.
28. Sententia priuatus beneficiis an perdat pensiones.
29. Constitutio pœnalis potest esse favorabilis.
30. Pensionis causa coram iudice Ecclesiastico tantum tractanda.
31. Pœna ipso iure inflata non incurritur ante sententiam declaratoriam.
32. Censura ipso iure latæ non requirunt sententiam indicis declaratoriam.
33. Duelli pœna ut incurritur, requiritur indicis declaratoria.
34. Duellans clericus suspendendus est, non deponendus.
35. Duellans laicus non fit inhabilis ad beneficiandum.
36. Miles clericus priuatur pensione.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo manum.

Annis præteritis ante pestilentiam mox subsecutam, quidam Clericus in manibus Pontificis resignauit quoddam beneficium simplex ad fauorem alterius cum reseruatione annua pœnionis, quæ admissa obtinuit etiam à Sanctissimo, vt posset dictam pensionem exigere, etiam si in habitu clericali non incederet; dum vero militis in cumberet, prouocauit quemdam nobilé ad singulare certamen, quod solemniter fuit peractum patrini exhibitis, sine tamen lassione alicuius eorum. Verum obtenta absolutione à censuris, petebat pensionem à resignatario, qui recusabat eam soluere dicens, quod extincta iam fuerat, ex causa dicti, duelli quod grauissimis pœnis prosecuti sunt Concilium Trident. sess. 25. cap. 19. de reform. Pius IV. constitutione, quæ incipit: Ea quæ, de anno 1560. Gregor. XIII. constitutione, quæ incipit; Ad tollendum, de anno 1582. & vltimè Clemens VIII. constitutione, quæ incipit; Illius vices, de anno 1592. quibus ipso iure excommunicantur sic duello pugnantes, & absolutio reseruatur Pontifici, vt statuit Clemens VIII. in dicta sua constitutione, vt videre est apud Quarant. verb. Duellum. Sayt. de censur. lib. 3. cap. 31. à num. 21. Caball. de omni genere homicid. n. 76. & seqq. Reginald. in præf. pœn. lib. 21. cap. 7. num. 75. Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 39. num. 19. Bonac. de censur. disp. 2. num. 1. 15. Barbos. de off. Episc. part. 2. alleg. 50. n. 120. Azor. moral. part. 3. lib. 1. cap. 6. vbi ponit pœnas contra duellum. Quaritur quid iuris.

Et sanè non vidi apud quemquam hanc quæstionem in terminis tractari, an pugnans in duello priuet pensionibus; nihilominus si rationibus licet discurrere, videatur dicendum, quod dictus Clericus remanserit priuatus dicta pensione; tum quia duellando commisit delictum depositione dignum, vt in cap. 1. de Cler. pugnant. in duc. 3. vbi Abbas & DD. tum quia Pius I V. in dicta constitutione, quæ incipit: Ea que, 21. §. 4. contra sic duellantest statuit, quod si Ecclesiastici fuerint, ultra excommunicationem ipso facto incursum, etiam omnibus, & singulis Ecclesiis, Monasteriis, dignitatibus, & aliis beneficiis Ecclesiasticis per eos obtentis, seu in quibus, & ad quæ ius eis competit, eo ipso sint priuati, & ad illa, ac alia in posterum obtainenda inhabiles existant, necnon illa tanquam per priuationem huiusmodi vacantia ab aliis impetrari possint, vt apud Sayr. d. 6. 31. n. 21. Bonac. de censur. in particulari, extr. Bull. Cen. disp. 2. q. 3. punct. 48. propos. 3. n. 21.

Vnde colligitur, quod sicut iste duellator priuatur beneficio, ita etiam priuetur pensione; tum quia incapax beneficij, est etiam incapax pensionis, vt inquit Nauar. de temp. ord. lib. 11. conf. 11. num. 2. vbi quod hoc est de stylo Curiae, qui est seruandus. Sanchez de præcept. Decalog. 6. lib. 2. cap. 28. num. 36. Farinac. decis. post. 246. num. 2. par. 2. vbi quod pensio vacat sicut beneficium, & iisdem modis amittitur, vt dixit etiam Hieron. Gabr. consil. 187. num. 11. lib. 2. tum quia pensio est fructus, & pars beneficij, & beneficio accessoria, ac ab eo dependens, & idem debet indicari ad instar principalis. Imol. in Clem. 1. §. 1. vers. circa secundam, de suppl. negl. Prelat. Gigas conf. 14. n. 4. in verbis Sanchez in Decal. d. c. 28. num. 36. vers. secundo. Farinac. decis. posthum. 585. n. 3. p. 2.

Accedat, quod pugnans in duello est ipso facto excommunicatus, vt vidimus, & certum est, quod excommunicatus est incapax pensionis, cum habeatur promortuo circa spiritualia: latè Gigas de pension. q. 14. num. 1. & num. 9. ac per totum, & q. 36. num. 5. Tolet. in summ. in edit. Rom. lib. 1. c. 13. Sayr. de censur. lib. 2. cap. 5. num. 15. Parif. de resign. benef. lib. 4. quæst. 3. num. 28. Garz. de benef. p. 1. cap. 5. num. 130.

Verumtamen in contrarium multa dici possunt, & primò nullum extare Canonem, qui priuet pensionibus sic duellantem; & licet Pius IV. eum priuet beneficiis, tamen talis constitutio vti odiosa, & pœnalis non est extendenda ad pensionem, quæ non est beneficium Ecclesiasticum, nec quidquam spirituale, cum possit etiam dari laico. Gigas de pension. quæst. 1. num. 1. & quæst. 21. in princip. & pulchre in consil. 30. num. 1. 2. Rip. in capit. 2. num. 128. de iudic. Burlat. consil. 178. num. 27. lib. 2. Grass. decis. 91. num. 5. Garz. de benef. p. 1 cap. 5. num. 7. Borell. in summ. decis. p. 1. tit. 30. num. 111. & propterea appellatio ne beneficij non venit regulariter pensio, nisi largo modo, vt concludit latè Gigas de pension. quæst. 28. num. 10. & seqq. & dict. consil. 30. numer. 1. Franch. in cap. quamvis, num. 2. vbi DD. de probend. in 6. Nauar. consil. 11. de constit. num. 8. Parif. de resign. benef. lib. 1. quæst. 10. num. 69. Suarez de censur. disp. 15. sect. 1. numer. 7. Gonzal. ad reg. Cancell. 8. gloss. 5. §. 5. Garz. dict. tract. part. 1. cap. 5. num. 3. vbi multis allegat.

Vnde videoamus quod licet filius spurius prohibeatur habere beneficium alias ab eius patre obtentum, non tamen prohibetur habere super eo pensionem, vt probat Gigas dict. consil. 4. num. 2. 3. & sequitur Rota vt apud Farinac. decis. postum. 12. num. 1. 2. 3. p. 2. quæ respondet, & tollit contraria; etenim in materia stricta, & odiosa, vel pœnali, qualis est ista, pensio non venit appellatione beneficij, vt docent Baldus, Abbas & Felin. in cap. ad audienciam, el. 2. de rescript. Gomez. in dict. cap. quamvis, in princip. de probend. in 6. Anan. in cap. non satis, col. 2 de Simon. Gigas de pension. quæstion. 94. numer. 4. Crescent. decis. 14. num. 1. de re iud. Borell. dict. tit. 30. numer. 116. Gratian. discept. 397. numer. 14. 15. vbi ampliat etiamsi I.B. Ciarlinij controu. fer. Tom. I.

verba sint generalia, & geminata, quod tamen non procedit in causa hæresis, quia tunc pensio veniret appellatione beneficij, & priuatus beneficio, amitteret etiam pensionem, propter fauorem fidei, ad textum in cap. quæcumque, §. heretici, iuncta glossa in verb. beneficium, de hæret. in 6. Gigas dict. quæstion. 94. numer. 7. Gratian. dict. discept. 397. num. 16. latè Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 28. num. 36.

Quæ autem ex aduerso adducuntur, videntur procedere in fauorabilibus, in quibus appellatione beneficij utique continetur pensio, quia largo modo est beneficium, vt per Gigas de pension. question. 28. numer. 18. & quæst. 94. num. 8. Borell. dict. tit. 30. num. 114. sicut enim odia restringuntur, ita fauores debent ampliati, cap. adia. de reg. iur. in 6.

Et quod dicitur de excommunicato, vt non possit habere pensionem, intelligitur vt ei non possit nouiter seruari, nisi absoluatur; & propterea solet semper apponi in Bullis reservationis illa clausula, absentes à vinculo excommunicationis, suspensionis, & interdicti ad effectum presentium durataxat consequendum, vt bene inquit Gigas quæst. 14. numer. 9. Si vero ante habeat pensionem, eam non perdit, nisi per annum insordescat in excommunicatione, ex duritia cordis, & in contemptum clavium. Gigas cons. 33. n. 4. 5. 9. 10. Benè verum est, quod excommunicatus, antequam absoluatur, non facit fructus pensionis suos, sicut nec beneficij, & sic titularis pro illo tempore non tenetur soluere pensionem, & si solueret ignoranter, posset repetere ita Suarez tom. 5. disp. 13. sect. 1. 9. & sect. 2. n. 21. & fuit dictum in una Valentina pensionis, 31. Ian. 1600. coram D. Litta, vt testatur Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 131. 132. 133.

Quid dicendum? Sanè pro solutione easus oportet distinguere, & declarare, duplum esse pensionis speciem; alia enim datur titulo sacerdotali, & vti laico assignatur in stipendium pro seruitio temporali, velut pro pulsandis campanis, aut ad aperiendum portas Ecclesiæ; & sic pro remuneratione laborū; & hæc sanè est prophana, & laico dati potest, nec continetur sub beneficij nomine: Bald. in d. c. ad audienciam, el. 2. vbi Felin. col. 1. de rescript. Corn. consil. 12. vol. 2. Gigas de pension. q. 67. n. 3. & consil. 33. n. 10. Duard. de benef. lib. 6. cap. 4. Mandos. reg. 19. Cancell. quæst. 11. num. 2. Garz. d. tract. de benef. p. 1. cap. 5. num. 3. §. 9. 134. & hæc species pensionis hodie non est in usu, & vix unquam practicatur. Alia igitur est pensio, quæ datur in titulum, & quæ est in usu, & ferè loco beneficij assignatur, vt decentius sustentari valeat, vel pro alimentis, & præsertim quando fuit assignata ex eo, quod quis renunciavit beneficium cum reservatione pensionis, nemini dispensum patiatur, vel cessit liti, & causæ, vt sit tota die cum eadem reservatione, tunc pensio non est quid merè temporale, sed spirituali annexum dependenter à beneficio, & loco beneficij subrogatur, & videtur dati in titulum, adeò vt in imputatione beneficij de ea sit facienda mentio: sic per textum in d. cap. ad audienciam, vbi DD. de rescript. Innoc. de Compost. in cap. postulasti, eodem, Calder. consil. 30. in fin. de probend. Gigas de pension. quæst. 67. num. 4. & consil. 33. num. 10. vers. aut sumus. Mandos. dict. quæst. 11. num. 2. Nauar. in Manual. cap. 25. n. 111. & consil. 59. de Simon. Gabriel. consil. 191. n. 8. lib. 2. Redoam de spol. Eccles. §. ex his, num. 6. Parif. de resignat. benef. lib. 6. quæst. 4. num. 54. & censuit Rota in una Britoriens. 2. Decembris 1588. & 3. Maij 1586. coram D. Gipsio, & sic ita esse, latè probat Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 9. 10. 11. 18. 19. 20. & multis sequentibus, vbi multis rationibus id probat, & maximè hodie, cum pensionarius teneatur ad recitandum quotidie officium parvum B.M.V. ex constitutione Sixti V. & sic pensio datur propter officium, sicut beneficium, ad quod nullo modo obligatur qui habet pensionem prima ratione, scilicet titulo sacerdotali Garz. d. c. 5. n. 68.

Cum igitur clericus noster habuerit pensionem ex causa

- causa resignationis, ne ex renunciatione nimium dispensandum patiatur, sequitur talem pensionem esse quid ipsius
 21 tuali annexum; & ideo de ea iudicandum esse sicut de beneficio, & venire sub nomine beneficij, etiam in penalibus, & odiosis, adeo ut inhabilitatus ad beneficia sit etiam inhabilis ad talem pensionem. Nauar. d. cons. 11. n. 2. de temporibus ordin. Gigas d. cons. 33. n. 9. vers. pramissis, & n. 10. vers. ant sumus. Crescent. d. decis. 14. n. 3. de sententia, & re iud. Paul. de Rom. tract. de pension. qu. 6. Rot. dicens. decis. 109. lib. 2. p. 3. Ioan. Nicol. Giraont. in Enchirid. benef. tit. 1. cap. 10. num. 6. Sanchez d. cap. 28. num. 36. Garz. dict. part. 1. cap. 5. num. 121. 123. 125. Borrell. in summ. decis. p. 1. tit. 30. num. 112. 117. quæ sanè vera sunt, & probabilia, tum propter verisimilitudinem mentis statuentis, tum propter rationis identitatem, quoniam idem iudicandum est de spiritualibus, & de eorum annexis, & dependentibus. Sanchez in Decalog. lib. 2. d. c. 28. n. 36. Farin. d. decis. 22 posthum. 58. num. 3. p. 2. quod cum verum sit, multò magis procederet in ea pensione, quæ propriè datur in titulum, velut quando ex pingui beneficio extrahitur certa pensio, vt deinceps sit beneficium Ecclesiasticum; hæc enim verè est beneficium, licet alio nomine nuncupetur; sed non est ius in nomine, ad textum in c. conque-
 23 rente, vbi Abb. num. 5. de cler. non resid. Card. in Clem. I. §. eadem, n. 4. de supplend. negl. Prel. Gigas de pens. quest. 28. n. 20. & cons. 33. n. 9. vbi inquit quod sententia priuatoria 24 quorumcumque beneficiorum solum eas pensiones comprehendit, quæ dantur in titulum. Cucch. inst. maior. lib. 5. tit. 7. n. 17. alios allegat Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 5. 6. & ideo hæc pensiones non sunt in vsu.
- Verumtamen non per hoc credas pensionem, quæ hodie est in vsu, & loco beneficij clericis, vt tali affigatur, vt commodiū sustentari valeat, vel ne nimium dispendium patiatur, esse verè, & propriè beneficium,
 25 quia nō est tale propriè, & stricto modo. Sarnens. de infir. 9. 16. Gigas d. q. 28. n. 10. Paris. de resign. benef. q. 25. n. 7. 8. & multis seqq. vbi ponit differentias inter pensionem, & beneficium, & idem Paris. de confident. benef. q. 58. num. 58. Garz. de benef. p. 1. c. 5. n. 48. 52. vbi Rota sic censuit. Ant. Ricciulus tract. de iur. person. extr. Eccl. grem. lib. 7. cap. 5. num. 27. sed ita dictum est, quia cum talis pensio sit rei spirituali annexa, & succedat loco beneficij, perinde est, ac si ille pensionem retinens haberet beneficium, ad textum in dict. cap. ad audiencem, vbi DD. de rescript. Innoc. in dict. cap. postulasti, alios congerit Garz. dict. cap. 5. n. 81.
 27 vbi probat quod ideo impetrans beneficium debet facere mentionem de pensione, quam habet.
- Non obstat ergo, quod priuatus beneficio intelligatur non priuatus pensione, nisi sit talis, quæ datur in titulum, quia hoc procedit in sententia hominis priuatoria, quæ cum sit stricti iuris, si priuat clericum beneficiis, non extenditur ad pensiones, vt in his terminis loquuntur Gomes. super reg. Cancell. de annal. quest. 21. Gigas dict. cons. 33. num. 9. Crescent. dict. decis. 14. num. 2. de sententia, & re iud. Garz. dict. tract. de benef. p. 1. cap. 5. n. 124. nos autem versamur in constitutione, quæ licet sit penalis, est tamen favorabilis respectu animæ; prohibita enim sunt duella, ne homines moriantur in quasi certo damnationis statu, sicut etiam constitutiones contra ha-
 28 reticos factæ sunt penales, & tamen quia sunt factæ favore fidei, quasi favorabiles extenduntur à beneficiis ad pensiones: Gigas dict. quest. 94. numer. 7. Gratian. dict. discept. 397. num. 16. Sanchez dict. lib. 2. cap. 28. numer. 36. Garz. de benef. part. 11. cap. 10. sub num. 79. vers. quod se priuantur, vbi Rota sic extendit constitutionem penalem à stricta significatione beneficij ad latam pensionis; cætera nihil nocent, quin concludere valeamus hunc clericum duellantem fuisse eo ipso non solum beneficiis, sed etiam pensionibus priuatum vigore dictæ Constitutionis Pij IV. à cæteris Pontificibus confirmata: & cum sit causa spiritualis, à solo Iudice Ecclesiastico poterit cognosci, qui de pensionibus solus habet cognitionem.

Gigas pension. quest. 99. numer. 3. & numer. 13. & cons. 14. num. 6.

Animaduertendum est autem, quod licet sic duellans ipso iure sit priuatus beneficiis, & pensionibus, tamen debet declarari eis priuatus, quoniam in penis ipso iure incurris necessaria est sententia declaratoria, ad quam etiam pars est citanda, ad textum in cap. cum secundum, de heret. in 6. Felin. in cap. Rodolphus, num. 63. de rescript. Glossa & Abbas in Clement. presenti, de censibus, Gigas dict. cons. 14. num. 7. in terminis Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 3. 9. num. 32. vbi inquit quod licet respectu censorum ipso iure latarum non requiratur alia sententia, tamen alia poenæ ex duello prouidentes, vt infamia, proscriptionis bonorum, priuatio beneficiorum, amissio loci, vbi duellum exercetur, clare requirunt Iudicis sententiam: & ita Ioan. Guttier. can. qq. lib. 2. cap. 5. num. 28. Vgolin. de simon. tab. 1. cap. 21. §. 3. versic. quoad priuationem. Azor. inst. mor. p. 1. lib. 5. cap. 8. quest. 3. Suarez de cens. tom. 5. disputat. 27. sect. 1. num. 8. ad fin. Lessius de iust. & iur. lib. 2. cap. 29. num. 63. & cap. 34. numer. 143. 147. & 148. pulchre Bonac. de legibus disputat. 1. quest. 1. punct. 7. num. 11. Rot. dicens. decis. 30. num. 6. lib. 3. p. 3. Farinac. decis. postb. 255. numer. 2. p. 1. vbi Rota iudicat, quod etiam si incurritur poena priuationis ipso iure, adhuc est necessaria declaratoria facti sententia, per quam incurritur talis priuatio.

In hac autem materia duelli, ne putes Clericum esse deponendum, provt videtur importare textus in dict. cap. 1. de cler. pugnant. in duell. quia cum ille textus dicat licere Episcopo cum eo dispensare, DD. communiter intelligant illum canonem non loqui de propria depositione, in qua vix Papa dispensat; sed de suspensione, adeo, vt nec ipso iure sit suspensus, sed suspendendus: Nauar. in summ. cap. 27. n. 156. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 39. num. 23. Salzed. in pract. Bernard. Diaz, cap. 100. in princip. Suarez tom. 5. p. 3. disputat. 31. sect. 4. num. 48. Manub. tom. 1. summ. secunda edit. cap. 73. in fin. pulchre Sanchez in Decalog. lib. 2. cap. 39. num. 18. qui sic rem declarat. Bonacin. de censur. disput. 2. quest. 6. punct. 2. num. 13. Ut autem quis incurrit inhabilitatam ad beneficia, necesse est, quod tempore duelli esset clericus, quia talis pena non ligat laicos. Rot. dicens. p. 3. lib. 3. decis. 30. numer. 2. 3. 4. Sic igitur concluso, & iuris esse censeo, non attento quod incellerit in habitu laicali, quia non per hoc cessat esse clericus, cum ex Indulto Apostolico habeat, vt sine eo possit incidere, & pensionem exigere; quod tamen debet intelligi, dummodo non se immiscat enormitatibus, vel suscipiat habitum, qui sit contrarius habilitati retinendi pensiones, veluti si duceret uxorem; & propterea iste clericus duellando fecit actum repugnantem statui clericorum, & punibile ac odiosum: vnde si clericus factus miles, & militari seruitio ascriptus perdit non solum beneficia, sed etiam pensiones, vt per Laur. in Clem. I. §. eadem, vbi Card. num. 5. Imol. 36 num. 3. de suppl. negl. Prelat. idem Card. in Clem. I. n. 19. de reb. Eccles. non alien. Paul. de Rom. tract. de pension. cap. 3. numer. 4. Caccialup. in codem tract. quest. 15. Gigas eodem tract. quest. 15. & idem Gigas eodem tract. quest. 65. & latius Anton. Ricciulus tract. de iur. person. libro 7. capit. 5. numer. 26. quantò magis debet esse priuatus qui pugnat in duello, cum facit actum adeo militarem, & inhumanum, vt etiam militibus sit interdictus: & sic teneo pensionem esse extinctam, beneficiumque remansisse liberum. Dubium istud fuit propositum ab vtraque parte in Curia Romana, sed non decisum, quia partes deuenerunt ad accordium titulari multum fau-
 rabilis.